Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N2 /2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades do Regimento

Interno, que seja feito um PEDIDO DE INFORMAÇÃO a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma.

ADRIANA PAES, extensivo a Secretaria municipal de Saúde, para que envie a esta Casa

Legislativa as seguintes informações referentes a Policlínica Apoti:

• Planilha detalhada e documentação referente a todos os gastos efetuados pela

secretaria de Saúde do município na Reforma da Policlínica de Apoti que ocorre desde

2021.

• Cópias de Empenhos e Pagamentos feitos para realização deste serviço;

• Cópias de plantas da Obra.

• Nome da Empresa que está executou a citada Reforma;

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores, a presente solicitação de informações se justifica

pela prerrogativa de fiscalização deste vereador, que tem como intuito analisar o montante

despendido na secretaria específica durante a reforma da Policlínica de Apoti, de forma a

esclarecer os investimentos e ter melhor entendimento da utilização do dinheiro.

Também se justifica pela necessidade de esclarecer à população e aos colegas vereadores de

como estão sendo empenhadas as verbas públicas, tendo em vista que na última visita que fiz

a policlínica encontrei diversas irregularidades, em diversas áreas, o que contradiz a recente

reforma citada pela gestão municipal.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente.

Solicito ainda que dê-se conhecimento ao Ministério Publico e Tribunal de Contas de

Pernambuco.
APROVADO POR

UNANIMIDADE DE VOTOS

/C.14
Alberto Pelruc B. da Silva

Ass egislativ ert. 0t712016

Plenário Benedito de a Ferreira, 19 de abril de 2024.

( 40
Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000

CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaragloriadogoitaggmail.com